
 

BUPATI TULANG BAWANG BARAT 

PROVINSI LAMPUNG 

 

PERATURAN BUPATI TULANG BAWANG BARAT 

NOMOR 19 TAHUN 2022 

TENTANG 

PENETAPAN, PENEGASAN, DAN PENGESAHAN BATAS 

TIYUH KARTASARI KECAMATAN TULANG BAWANG UDIK 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI TULANG BAWANG BARAT, 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan pasal 9 Ayat (3) 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 45 Tahun 2016 

tentang Pedoman Penetapan Dan Penegasan Batas Desa, 

perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang Penetapan, 

Penegasan, dan Pengesahan Batas Tiyuh Kartasari 

Kecamatan Tulang Bawang Udik; 

  

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 50 Tahun 2008 tentang 

Pembentukan Kabupaten Tulang Bawang Barat di 

Provinsi Lampung (Lembaran Negara Nomor Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 187, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor  4934); 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5495) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 11 

Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573); 

SALINAN 



- 2 - 
 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019 tentang Perubahan 

Kedua atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 

tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 

6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 41, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6321); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 45 Tahun 2016 

tentang Pedoman Penetapan Dan Penegasan Batas Desa 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 

1038); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 2017 

tentang Penataan Desa (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 155); 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Tulang Bawang Barat 

Nomor 8 Tahun 2011 tentang Pembentukan, 

Penghapusan dan Penggabungan Kampung serta 

Perubahan Status Kampung Menjadi Kelurahan 

(Lembaran Daerah Kabupaten Tulang Bawang Barat 

Tahun 2011 Nomor 8, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Tulang Bawang Barat Tahun 2011 Nomor 9) 



- 3 - 
 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 

Kabupaten Tulang Bawang Barat Nomor 16 Tahun 2014 

tentang Perubahan Pertama Atas Peraturan Daerah 

Kabupaten Tulang Bawang Barat Nomor 8 Tahun 2011 

Pembentukan, Penghapusan Dan Penggabungan 

Kampung serta Perubahan Status Kampung menjadi 

Kelurahan (Lembaran Daerah Kabupaten Tulang Bawang 

Barat Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran 

Daerah Kabupaten Tulang Bawng Barat Tahun 2014 

Nomor 46); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENETAPAN, PENEGASAN, 

DAN PENGESAHAN BATAS TIYUH KARTASARI KECAMATAN 

TULANG BAWANG UDIK. 

 

BAB I  

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1   

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Tulang Bawang Barat. 

2. Pemerintah Daerah adalah bupati sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah otonom. 

3. Bupati adalah Bupati Tulang Bawang Barat. 

4. Kecamatan adalah wilayah kerja Camat sebagai 

Perangkat Daerah Kabupaten Tulang Bawang Barat. 

5. Tiyuh adalah sebutan nama lain dari desa yang lebih 

mencerminkan masyarakat Lampung yang merupakan 

kesatuan masyarakat hukum yang memiliki batas 

wilayah yang berwenang untuk mengatur dan mengurus 

urusan pemerintahan, kepentingan masyarakat setempat 

berdasarkan prakarsa masyarakat, hak asal usul, 

dan/atau hak tradisional yang diakui dan dihormati 



- 4 - 
 

dalam sistim pemerintahan Negara Kesatuan Republik 

Indonesia. 

6. Batas adalah tanda pemisah antara Tiyuh yang 

bersebelahan baik berupa batas alam maupun batas 

buatan. 

7. Batas Tiyuh adalah pembatas wilayah administrasi 

pemerintahan antar Kelurahan/Tiyuh yang merupakan 

rangkaian titik-titik koordinat yang berada pada 

permukaan bumi dapat berupa tanda-tanda alam seperti 

igir/punggung gunung/pegunungan (watershed), median 

sungai dan/atau unsur buatan di lapangan yang 

dituangkan dalam bentuk peta. 

8. Peta Batas Tiyuh adalah peta yang menyajikan semua 

unsur batas dan unsur lainnya, seperti pilar batas, garis 

batas, toponimi perairan dan transportasi. 

9. Titik Kartometrik yang selanjutnya disingkat TK adalah 

titik koordinat batas yang ditentukan berdasarkan 

pengukuran atau penghitungan posisi titik dengan 

menggunakan peta dasar dan peta lain sebagai 

pelengkap. 

10. Lintang Selatan yang selanjutnya disingkat LS adalah 

garis khayal yang membagi bumi di bagian selatan. 

11. Bujur Timur yang selanjutnya disingkat BT adalah garis 

khayal menghubungkan titik kutub utara dan kutub 

selatan bumi yang menyatakan besarnya sudut antara 

posisi bujur dengan garis Meridian yang berada di 

sebelah timur. 

 

BAB II  

BATAS TIYUH KARTASARI 

 

Pasal 2   

Penetapan dan Penegasan Garis Batas Tiyuh Kartasari 

Kecamatan Tulang Bawang Udik adalah sebagai berikut: 

a. Batas Utara berbatasan dengan Tiyuh Karta Kecamatan 

Tulang Bawang Udik; 



- 5 - 
 

b. Batas Barat berbatasan dengan Tiyuh Karta Kecamatan 

Tulang Bawang Udik; 

c. Batas Selatan berbatasan dengan Tiyuh Karta 

Kecamatan Tulang Bawang Udik; dan 

d. Batas Timur berbatasan dengan Tiyuh Karta Kecamatan 

Tulang Bawang Udik. 

 

Pasal 3   

Batas antara Tiyuh Kartasari dengan Tiyuh Karta dimulai 

dari: 

a. batas Tiyuh Kartasari dengan Tiyuh Karta Kecamatan 

Tulang Bawang Udik, Kabupaten Tulang Bawang Barat 

pada as sungai Way Pengacaran yang terletak pada 

TK18.12.03.2001-03.2002-001 dengan titik koordinat 4°  

36' 5.078" LS dan 105° 0' 22.431" BT ke arah utara 

menyusuri as sungai hingga bertemu as sungai yang 

terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-002 dengan titik 

koordinat 4°  35' 54.537" LS  dan 105°  0' 19.502" 

BT dilanjutkan ke arah barat laut menyusuri as sungai 

hingga bertemu as sungai yang terletak pada 

TK18.12.03.2001-03.2002-003 dengan titik koordinat 4°  

35' 30.049" LS dan 105°  0' 17.067" BT; 

b. dilanjutkan ke arah timur laut menyusuri as sungai 

hingga bertemu as sungai yang terletak pada 

TK18.12.03.2001-03.2002-004 dengan titik koordinat 4°  

35' 23.343" LS dan 105°  0' 19.806" BT dilanjutkan ke 

arah barat laut melintasi persil persawahan hingga 

bertemu ujung persil persawahan yang terletak pada 

TK18.12.03.2001-03.2002-005 dengan titik koordinat 4°  

35' 21.626" LS dan 105°  0' 17.908" BT dilanjutkan ke 

arah barat melintasi persil persawahan hingga bertemu 

ujung persil persawahan yang terletak pada 

TK18.12.03.2001-03.2002-006 dengan titik koordinat 4° 

35' 21.365" LS  dan 105° 0' 15.679"BT; 

c. dilanjutkan ke arah barat laut melintasi persil 

persawahan hingga bertemu ujung persil persawahan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-007 



- 6 - 
 

dengan titik koordinat  4°  35' 19.629" LS dan 105°  0' 

14.589" BT dilanjutkan ke arah timur laut melintasi 

persil persawahan hingga bertemu ujung persil 

persawahan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-008 dengan titik koordinat 4°  35' 18.129" LS 

dan 105°  0' 15.180" BT dilanjutkan ke arah timur laut 

melintasi persil persawahan hingga bertemu ujung persil 

persawahan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-009 dengan titik koordinat 4°  35' 16.841" LS 

dan 105°  0' 16.701" BT dilanjutkan ke arah timur laut 

melintasi persil persawahan hingga bertemu ujung persil 

persawahan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-010 dengan titik koordinat 4°  35' 13.667" LS 

dan 105°  0' 18.823" BT dilanjutkan ke arah utara 

melintasi persil persawahan, melintasi sungai hingga 

bertemu tepi sungai yang terletak pada 

TK18.12.03.2001-03.2002-011 dengan titik koordinat 4°  

35' 10.501" LS dan 105°  0' 19.508" BT; 

d. dilanjutkan ke arah utara melintasi persil persawahan 

hingga bertemu ujung persil persawahan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-012 dengan titik 

koordinat  4°  35' 5.010" LS dan 105°  0' 19.279" BT 

dilanjutkan ke arah utara melintasi persil persawahan, 

melintasi sungai hingga bertemu tepi sungai yang 

terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-013 dengan titik 

koordinat 4°  35' 0.639" LS dan 105°  0' 17.566" BT 

dilanjutkan ke arah utara melintasi persil persawahan 

hingga bertemu as sungai yang terletak pada 

TK18.12.03.2001-03.2002-014 dengan titik koordinat 4°  

34' 58.490" LS  dan 105°0'17.514" BT dilanjutkan ke 

arah timur laut menyusuri as sungai hingga bertemu 

tepi sungai yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-015 dengan titik koordinat 4° 34' 55.575" LS 

dan 105°  0' 19.295" BT; 

e. dilanjutkan ke arah utara melintasi persil persawahan 

hingga bertemu ujung persil persawahan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-016 dengan titik 



- 7 - 
 

koordinat 4°  34' 52.361" LS dan 105°  0' 18.695" BT 

dilanjutkan ke arah utara melintasi persil persawahan 

hingga bertemu tepi sungai yang terletak pada 

TK18.12.03.2001-03.2002-017 dengan titik koordinat 4°  

34' 46.881" LS dan 105°  0' 18.272" BT dilanjutkan ke 

arah timur laut melintasi persil persawahan hingga 

bertemu tepi sungai yang terletak pada 

TK18.12.03.2001-03.2002-018 dengan titik koordinat 4°  

34' 44.419" LS dan 105°  0' 19.734" BT dilanjutkan ke 

arah timur laut melintasi persil persawahan hingga 

bertemu ujung persil persawahan yang terletak pada 

TK18.12.03.2001-03.2002-019 dengan titik koordinat 4°  

34' 43.537" LS dan 105° 0' 21.149" BT; 

f.  dilanjutkan ke arah timur laut melintasi sungai hingga 

bertemu as sungai yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-020 dengan titik koordinat 4°  34' 41.888" LS 

dan 105°  0' 23.062" BT dilanjutkan ke arah timur laut 

melintasi sungai, melintasi persil persawahan hingga 

bertemu tepi sungai yang terletak pada 

TK18.12.03.2001-03.2002-021 dengan titik koordinat 4°  

34' 29.328" LS dan 105°  0' 25.984" BT dilanjutkan ke 

arah timur laut melintasi persil persawahan hingga 

bertemu ujung persil persawahan yang terletak pada 

TK18.12.03.2001-03.2002-022 dengan titik koordinat 4°  

34' 26.510" LS dan 105°  0' 27.583" BT dilanjutkan ke 

arah timur laut melintasi tepi sungai hingga bertemu tepi 

sungai yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-023 

dengan titik koordinat 4° 34' 24.175" LS dan 105°  0' 

30.051" BT; 

g. dilanjutkan ke arah utara menyusuri as sungai hingga 

bertemu as sungai yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-024 dengan titik koordinat 4°  34' 18.329" LS 

dan 105°  0' 26.224" BT dilanjutkan ke arah barat laut 

menyusuri as sungai hingga bertemu as sungai yang 

terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-025 dengan titik 

koordinat 4°  34' 14.717" LS dan 105°  0' 24.768" BT 

dilanjutkan ke arah timur melintasi persil perkebunan 



- 8 - 
 

hingga bertemu ujung persil perkebunan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-026 dengan titik 

koordinat 4°  34' 14.548" LS  dan 105°  0' 27.541" 

BT; 

h. dilanjutkan ke arah timur melintasi persil perkebunan 

hingga bertemu ujung persil perkebunan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-027 dengan titik 

koordinat 4°  34' 14.291" LS dan 105°  0' 37.757" BT 

dilanjutkan ke arah timur melintasi persil perkebunan 

hingga bertemu ujung persil perkebunan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-028 dengan titik 

koordinat 4°  34' 14.337" LS dan 105°  0' 46.555" BT 

dilanjutkan ke arah timur melintasi persil perkebunan 

hingga bertemu ujung persil perkebunan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-029 dengan titik 

koordinat 4°  34' 17.614" LS dan 105°  0' 50.312" BT 

dilanjutkan ke arah tenggara melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-030 

dengan titik koordinat 4°  34' 21.502" LS dan 105°  1' 

1.490" BT; 

i.  dilanjutkan ke arah timur melintasi persil perkebunan 

hingga bertemu ujung persil perkebunan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-031 dengan titik 

koordinat 4°  34' 21.778" LS dan 105°  1' 3.506" BT 

dilanjutkan ke arah timur melintasi persil perkebunan 

hingga bertemu ujung persil perkebunan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-032 dengan titik 

koordinat 4°  34' 21.625" LS dan 105°  1' 4.758" BT 

dilanjutkan ke arah timur melintasi persil perkebunan 

hingga bertemu ujung persil perkebunan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-033 dengan titik 

koordinat 4°  34' 21.166" LS dan 105°  1' 5.889" BT 

dilanjutkan ke arah timur laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-034 

dengan titik koordinat  4°  34' 20.216" LS dan 105°  1' 



- 9 - 
 

6.835" BT dilanjutkan ke arah timur laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-035 

dengan titik koordinat  4°  34' 19.594" LS dan 105°  1' 

7.118" BT; 

j.  dilanjutkan ke arah utara melintasi persil perkebunan 

hingga bertemu ujung persil perkebunan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-036 dengan titik 

koordinat 4°  34' 18.665" LS dan 105°  1' 7.226" BT 

dilanjutkan ke arah timur laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-037 

dengan titik koordinat 4°  34' 17.995" LS dan 105°  1' 

8.109" BT dilanjutkan ke arah timur laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-038 

dengan titik koordinat 4°  34' 17.257" LS  dan 105°  

1' 9.103" BT dilanjutkan ke arah timur laut melintasi 

persil perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-039 dengan titik koordinat 4°  34' 16.937" LS 

dan 105°  1' 9.510" BT dilanjutkan ke arah timur laut 

melintasi persil perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-040 dengan titik koordinat 4°  34' 16.505" LS 

dan 105°  1' 10.307" BT dilanjutkan ke arah timur laut 

melintasi persil perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-041 dengan titik koordinat 4°  34' 16.289" LS 

dan 105°  1' 11.039" BT; 

k. dilanjutkan ke arah timur melintasi persil perkebunan 

hingga bertemu ujung persil perkebunan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-042 dengan titik 

koordinat 4°  34' 15.943" LS dan 105°  1' 15.004" BT 

dilanjutkan ke arah timur melintasi persil perkebunan 

hingga bertemu ujung persil perkebunan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-043 dengan titik 



- 10 - 
 

koordinat 4°  34' 16.073" LS dan 105°  1' 15.693" BT 

dilanjutkan ke arah tenggara melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-044 

dengan titik koordinat 4°  34' 18.732" LS  dan 105°  

1' 19.471" BT dilanjutkan ke arah tenggara melintasi 

persil perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-045 dengan titik koordinat 4°  34' 19.148" LS 

dan 105°  1' 20.178" BT dilanjutkan ke arah timur 

melintasi persil perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-046 dengan titik koordinat 4°  34' 19.246" LS 

dan 105°  1' 20.983" BT; 

l.  dilanjutkan ke arah timur melintasi persil perkebunan 

hingga bertemu ujung persil perkebunan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-047 dengan titik 

koordinat 4°  34' 19.247" LS  dan 105°  1' 21.983" 

BT dilanjutkan ke arah timur melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-048 

dengan titik koordinat 4°  34' 19.167" LS dan 105°  1' 

22.834" BT dilanjutkan ke arah timur melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-049 

dengan titik koordinat 4°  34' 18.964" LS dan 105°  1' 

23.792" BT dilanjutkan ke arah timur melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-050 

dengan titik koordinat 4° 34' 18.637" LS dan 105°  1' 

24.766" BT; 

m. dilanjutkan ke arah timur laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-051 

dengan titik koordinat 4°  34' 18.172" LS  dan 105°  

1' 25.812" BT dilanjutkan ke arah timur laut melintasi 

persil perkebunan hingga bertemu ujung persil 



- 11 - 
 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-052 dengan titik koordinat 4°  34' 17.828" LS 

dan 105°  1' 26.519" BT dilanjutkan ke arah timur laut 

melintasi persil perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-053 dengan titik koordinat 4°  34' 17.436" LS 

dan 105°  1' 26.836" BT dilanjutkan ke arah timur 

melintasi persil perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-054 dengan titik koordinat 4° 34' 17.363" LS 

dan 105°  1' 27.055" BT; 

n. dilanjutkan ke arah timur melintasi persil perkebunan 

hingga bertemu ujung persil perkebunan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-055 dengan titik 

koordinat  4°  34' 17.436" LS dan 105°  1' 27.421" BT 

dilanjutkan ke arah tenggara melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-056 

dengan titik koordinat  4°  34' 18.854" LS dan 105°  1' 

29.347" BT dilanjutkan ke arah tenggara melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-057 

dengan titik koordinat 4°  34' 19.172" LS dan 105°  1' 

29.957" BT dilanjutkan ke arah timur melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-058 

dengan titik koordinat 4°  34' 19.197" LS dan 105°  1' 

31.810" BT dilanjutkan ke arah tenggara melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung empang/kolam yang 

terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-059 dengan titik 

koordinat 4°  34' 20.859" LS dan 105°  1' 33.834" BT 

dilanjutkan ke arah tenggara menyusuri empang/kolam 

hingga bertemu empang/kolam yang terletak pada 

TK18.12.03.2001-03.2002-060 dengan titik koordinat 4° 

34' 21.984" LS dan 105°  1' 34.468" BT; 

o. dilanjutkan ke arah tenggara menyusuri empang/kolam 

hingga bertemu empang/kolam yang terletak pada 



- 12 - 
 

TK18.12.03.2001-03.2002-061 dengan titik koordinat 4°  

34' 24.726" LS dan 105°  1' 35.184" BT dilanjutkan ke 

arah selatan menyusuri empang/kolam hingga bertemu 

empang/kolam yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-062 dengan titik koordinat 4°  34' 27.977" LS 

dan 105°  1' 35.505" BT dilanjutkan ke arah selatan 

menyusuri empang/kolam hingga bertemu 

empang/kolam yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-063 dengan titik koordinat 4°  34' 30.451" LS 

dan 105°  1' 34.775" BT dilanjutkan ke arah barat daya 

menyusuri empang/kolam hingga bertemu ujung 

empang/kolam yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-064 dengan titik koordinat 4° 34' 33.554" LS 

dan 105°  1' 32.202" BT; 

p. dilanjutkan ke arah barat daya menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-065 

dengan titik koordinat 4°  34' 37.353" LS dan 105°  1' 

30.534" BT dilanjutkan ke arah barat daya menyusuri 

persil perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-066 dengan titik koordinat 4°  34' 42.200" LS 

dan 105°  1' 27.416" BT dilanjutkan ke arah barat daya 

menyusuri persil perkebunan hingga bertemu ujung 

persil perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-067 dengan titik koordinat 4°  34' 54.920" LS 

dan 105°  1' 23.353" BT dilanjutkan ke arah selatan 

menyusuri persil perkebunan hingga bertemu ujung 

persil perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-068 dengan titik koordinat 4°  34' 57.256" LS 

dan 105°  1' 23.105" BT dilanjutkan ke arah selatan 

menyusuri persil perkebunan hingga bertemu ujung 

persil perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-069 dengan titik koordinat 4°  35' 6.403" LS dan 

105°  1' 23.561" BT; 

q. dilanjutkan ke arah selatan menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu tepi jalan yang terletak pada 



- 13 - 
 

TK18.12.03.2001-03.2002-070 dengan titik koordinat 4°  

35' 7.867" LS dan 105°  1' 24.057" BT dilanjutkan ke 

arah timur menyusuri tepi jalan hingga bertemu tepi 

jalan yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-071 

dengan titik koordinat 4°  35' 10.009" LS dan 105°  1' 

30.845" BT dilanjutkan ke arah utara menyusuri persil 

tanah/rumah hingga bertemu ujung persil tanah/rumah 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-072 

dengan titik koordinat  4°  35' 8.049" LS dan 105°  1' 

31.047" BT dilanjutkan ke arah timur menyusuri persil 

tanah/rumah hingga bertemu tepi jalan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-073 dengan titik 

koordinat 4°  35' 8.213" LS dan 105°  1' 33.204" BT 

dilanjutkan ke arah selatan menyusuri tepi jalan hingga 

bertemu tepi jalan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-074 dengan titik koordinat 4°  35' 11.064" LS 

dan 105°  1' 33.410" BT dilanjutkan ke arah barat 

menyusuri tepi jalan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-075 dengan titik koordinat 4°  35' 8.136" LS dan 

105°  1' 24.123" BT dilanjutkan ke arah selatan 

menyusuri persil perkebunan hingga bertemu ujung 

persil perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-076 dengan titik koordinat 4°  35' 11.989" LS 

dan 105°  1' 24.192" BT; 

r. dilanjutkan ke arah timur menyusuri persil perkebunan 

hingga bertemu ujung persil perkebunan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2002-077 dengan titik 

koordinat 4°  35' 12.123" LS  dan 105°  1' 25.236" 

BT dilanjutkan ke arah timur menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-078 

dengan titik koordinat 4°  35' 12.123" LS dan 105°  1' 

27.034" BT dilanjutkan ke arah tenggara menyusuri 

persil perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-079 dengan titik koordinat 4°  35' 15.623" LS 



- 14 - 
 

dan 105°  1' 32.499" BT dilanjutkan ke arah selatan 

menyusuri persil perkebunan hingga bertemu ujung 

persil perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-080 dengan titik koordinat 4°  35' 20.452" LS 

dan 105°  1' 31.562" BT dilanjutkan ke arah barat laut 

menyusuri persil perkebunan hingga bertemu ujung 

persil perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-081 dengan titik koordinat 4°  35' 17.499" LS 

dan 105°  1' 26.345" BT dilanjutkan ke arah barat daya 

melintasi persil perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-082 dengan titik koordinat 4°  35' 18.740" LS 

dan 105°  1' 25.001" BT dilanjutkan ke arah barat daya 

melintasi persil perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-083 dengan titik koordinat 4°  35' 20.229" LS 

dan 105°  1' 24.612" BT; 

s. dilanjutkan ke arah tenggara melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-084 

dengan titik koordinat 4°  35' 27.260" LS dan 105°  1' 

27.507" BT dilanjutkan ke arah tenggara melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-085 

dengan titik koordinat 4°  35' 38.358" LS dan 105°  1' 

36.506" BT dilanjutkan ke arah selatan melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-086 

dengan titik koordinat 4°  35' 41.998" LS  dan 105°  

1' 36.274" BT dilanjutkan ke arah barat daya melintasi 

persil perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2002-087 dengan titik koordinat 4°  35' 45.169" LS 

dan 105°  1' 34.650" BT dilanjutkan ke arah barat daya 

melintasi persil perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-



- 15 - 
 

03.2002-088 dengan titik koordinat 4°  36' 1.035" LSdan 

105°  1' 21.238" BT; dan 

t.  dilanjutkan ke arah barat daya melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-089 

dengan titik koordinat 4°  36' 5.837" LS dan 105°  0' 

52.984" BT dilanjutkan ke arah barat melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil perkebunan 

yang terletak pada TK18.12.03.2001-03.2002-001 

dengan titik koordinat  4°  34' 21.778" LS dan 105°  1' 

3.506" BT. 

 

Pasal 4    

Posisi titik koordinat sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

bersifat tetap dan tidak berubah akibat perubahan nama 

Kelurahan atau nama Tiyuh. 

 

Pasal 5   

Ketentuan mengenai Batas Tiyuh dan TK sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 3 tercantum pada peta Tiyuh Kartasari 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.  

 

Pasal 6   

Peta Batas Tiyuh merupakan penentuan batas-batas wilayah 

tiyuh secara administratif sehingga tidak mengubah, 

mengurangi, menambah atau menghapuskan luasan atau 

batas-batas kawasan tertentu, hak atas tanah, hak ulayat, 

dan hak adat yang ada pada masyarakat.  

 

Pasal 7    

Dalam hal terjadi perubahan nama Tiyuh dan/atau nama 

Kecamatan posisi Pilar Batas Utama (PBU), Titik Kartometrik 

dan titik koordinat sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

tetap berlaku. 

 



- 16 - 
 

BAB III  

KETENTUAN PENUTUP  

 

Pasal 8    

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku: 

a. Peraturan Bupati Nomor 101 Tahun 2016 Tentang 

Penetapan dan Penegasan Batas Tiyuh Kartasari 

Kecamatan Tulang Bawang Udik Kabupaten Tulang 

Bawang Barat (Berita Daerah Kabupaten Tulang Bawang 

Barat Tahun 2016 Nomor 101); dan 

b. Peraturan Bupati Nomor 47 Tahun 2021 Tentang 

Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 101 Tahun 

2016 Tentang Penetapan dan Penegasan Batas Tiyuh 

Kartasari Kecamatan Tulang Bawang Udik Kabupaten 

Tulang Bawang Barat (Berita Daerah Kabupaten Tulang 

Bawang Barat Tahun 2021 Nomor 47), 

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 

Pasal 9   

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 17 - 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Tulang Bawang Barat. 

 

 

Ditetapkan di Panaragan 

pada tanggal 16 Maret 2022 

 

BUPATI TULANG BAWANG BARAT, 

 

dto. 

 

UMAR AHMAD 

 

Diundangkan di Panaragan  

pada tanggal 17 Maret 2022 

 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN TULANG BAWANG BARAT,  

 

       dto. 

 

NOVRIWAN JAYA 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN TULANG BAWANG BARAT TAHUN 2022 

NOMOR 19 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 



- 18 - 
 

LAMPIRAN: 

PERATURAN BUPATI TULANG BAWANG BARAT 

NOMOR 19 TAHUN 2022 

TENTANG 

PENETAPAN, PENEGASAN, DAN PENGESAHAN 

BATAS TIYUH KARTASARI KECAMATAN TULANG 

BAWANG UDIK  

 

PETA TIYUH KARTASARI

 

 

BUPATI TULANG BAWANG BARAT, 

 

dto. 

 

UMAR AHMAD 


